Harflerini koyduktan sonra da şekli öyle açık ve seçik bir şekilde anlattı ki, o şekilden başka bir şey bilmiyordu sanki"⁽²⁴⁾.

Kum üzerine basit şekilde de olsa hesap talimi, ordunun zabıt ihtiyacını karşılamak üzere, Sultan II. Mahmud devrinde önce, Firari Ahmed Fevzi Paşa tarafından Hassa ordusu 4. Alayı 4. Taburunun efradından seçilerek 1247/1831'de Selimiye Kışlası'nda Sıbyan Bölükleri adıyla kurulan ve daha sonra 1250/1834'te Namık Paşa ile Ahmed Paşa tarafından Maçka Kışlası'na taşınan mektebin birinci sınıfında yeni başlayan öğrencilere de yapılmıştır. *Mirat-ı Mekteb-i Harbiye* yazarı Niğdeli Kolağası Mehmed Esad bu konuda şunları söylemektedir: "Tabur Heyetinde bulunan neferat sekiz kısma münkasim idi.

Osmanlılarda öğrencilerin hocalarından hesap ilmi ya da belli bir hesap kitabı okutma yetkisi aldıkları ile ilgili olarak az sayıda da olsa hesap icazetname örneklerine rastlanmaktadır. Mesela, eş-Şeyh Muhammed b. eş-Şeyh el-Bereket eş-Şeyh İsa eş-Şafi'î, hocası Kemalüddin b. Takiyyüddin b. Ubadet b. Hibetullah eş-Şafi'î el-Halebî ed-Dimaşkî el-Farazî (1054/1644'te sağ)'nin 1027/1618 yılında telif ettiği *Meslekü't-Tullab fi Şerhi Nüzheti'l-Hüssab*'ını⁽²⁷⁾, işlemlerini bizzat yapmak, iyice açıklamak, araştırıp incelemek suretiyle okumuş ("fehmi", "bahs", "tahkük" ve "itkan" kıraatıyla), derslerin başlangıcında tetkik edip gereği gibi hocasına göstermiş ve böylece 17 Receb 1054 tarihinde ondan icazet almaya hak kazanmıştır⁽²⁸⁾.

*El-Muhammediyye*'nin Osmanlı medreselerinde *Risale der İlm-i Hisab*'a nazaran daha fazla ilgi ve rağbet gören bir eser olmasında, birincisinin daha mütekamil olması yanında, Osmanlı medreselerinde bilim dilinin Arapça olmasının etkisi vardır. *El-Muhammediyye*'nin değil de *Risale der İlm-i Hisab*'ın *Mizanu'l-Hisab* adıyla, 1266/1850 ve 1269/1853 yıllarında olmak üzere iki defa İran'da basılmış olması da⁽⁴⁶⁾ bu duruma açıklık getirmektedir.

Katip Çelebi, 1057/1647'de kendi evinde başta Muhammed b. Ahmed el-Akhisarî er-Rûmî olmak üzere beş-on talebeye *el-Muhammediyye*'yi okutmuştur. Katip Çelebi, metni okuturken, esere yarısına kadar karma bir şerh yazdığını, öğrencilerin kendisinden şerhi tamamlamasını istediklerini, ancak o, "istidadlarının olmaması üzerine şevk ve himmetine gevşeklik gelerek" bu isteği gerçekleştiremediğini bildirmektedir⁽⁴⁷⁾.

El-Muhammediyye'nin en yeni nüshasının 1163/1750 tarihini taşıması⁽⁴⁸⁾, *Bahauddin el-Amilî*'nin *Hulasatu'l-Hisab*'ından sonra itibardan düştüğünü göstermektedir. Eserin şerh, haşiye, talik, ihtisar, tercüme ve nazm şeklinde işlenmiş oluşu da buna delalet etmektedir.

Eserin Ayasofya, nr.2733/3, yaprak 170b-221a'daki nüshasının, 877 Ramazan'ı ortasında *el-Muhammediyye* ile birlikte Fatih Sultan Mehmed'e sunulmak üzere istinsah edildiği anlaşılmaktadır. Eserin en yeni nüshası ise Mirza Tahir-i Meşhedî tarafından 1309/1891-92'de istinsah edilmiştir.

2. *Hulasatu'l-Hisab*

Safevî hükümdarlarından Şah Tahmasb b. Şah İsmail el-Erdebilî devri alimi olan Bahauddin Muhammed b. Hüseyin el-Amilî'nin *Hulasatu'l-Hisab* (A)'ı,

özellikle; başta İran olmak üzere⁽⁵²⁾, Osmanlı Devleti'nde, Hindistan ve Mısır'da kullanılmıştır. Bu husus, eserin daha ziyade bu ülkelerde işlenmesinden, istinsah edilmesinden anlaşılabilir gibi bu ülkelerde basılmasından da anlaşılmalıdır⁽⁵³⁾.

Kevakib-i Seb'a'ya göre Osmanlı medreselerinde hesap ilminde iktisar rütbesinde *Bahaiyye* yani *Hulasatu'l-Hisab* okunduğu; üzerine Ramazan Efendi ve Çullî şerhleri taktır olunduğu zaman, dersin rütbesinin iktisadın 'yukarı' mertebesine yakın olacağı ifade edilmektedir⁽⁵⁴⁾.

Üzerine pek çok şerh, haşiye, talik yazılan; ihtisar, nazm ve tercüme edilen *Hulasatu'l-Hisab* 1268/1852 ve 1295/1878'de İstanbul'da Matbaa-i Amire'de 47 sayfa halinde basılmıştır⁽⁵⁵⁾. Eserin bir de yine İstanbul'da el-Hacc Alî er-Rıza el-Karahisarî Matbaası'nda olmak üzere 52 sayfa halinde tab edilen tarihsiz bir taş baskısı vardır⁽⁵⁶⁾. Eserin ayrıca, Kalküta 1227/1812 ve 1245/ 1829; Gülistan - Keşmir 1285/1848; Kahire, 1299/1882 ve 1311/1893 baskıları mevcuttur⁽⁵⁷⁾.

Türkçe'ye 14 Rebiülevvel 1242/1826'da Kuyucaklı-zade Muhammed 'Atf b. Abdurrahman b. Veliyyüddin (öl.1263/1847) tarafından *Nihayetü'l-Elbab fî Tercemeti Hulasatu'l-Hisab* adıyla çevirilen kitap⁽⁵⁸⁾, Batı dünyasında da ilk olarak G.H.F. Nesselmann tarafından Almanca tercümesiyle birlikte neşredilmiş (Berlin 1843)⁽⁵⁹⁾, bunu A. Marre tarafından yapılan Fransızca tercüme izlemiştir (Paris 1846)⁽⁶⁰⁾. Eserin birbirine yakın tarihlerde tercüme edilerek basılmış olması dikkat çekmektedir. Türkçe tercüme basılmamıştır.

Tespit edilebildiği kadarıyla, yukarıda zikredildiği gibi *Hulasatu'l-Hisab*'ın İslam dünyasında gerçekleştirilen son baskıları 1295/1878 İstanbul ve 1311/1893-94 Kahire'dir. Bu baskılar, eserin son devirlere kadar medreselilerce itibar ve revaç gördüğüne delalet etmektedir.

Bahauddin el-Amili'nin *Hulasatu'l-Hisab*'ı, Batı'dan tercüme edilen matematik kitaplarına bile kaynaklık edecek kadar otorite ya da etkili bir kitap olmuştur.

Bu son okuma kaydı, *Hulasatu'l-Hisab*'ın Mühendishane-i Berrî-i Hümayun'da da başlangıçta okutulduğunu göstermektedir.

Hulasatu'l-Hisab'ın Türkiye kütüphanelerinde mevcut yüze yakın nüshasından en eskişi, Abdulmuhsin b. İbrahim b. Hüseyin tarafından 1064/1654'te istinsah edilmişken⁽⁶⁹⁾, en yeni nüshasının istinsahı ise, Şerîf-zade Hüseyin Kamil tarafından 4 Şaban 1303(1886)'te tamamlanmıştır⁽⁷⁰⁾. Eserin istinsah edildiği bazı medreseler kronolojik olarak aşağıda verilmiştir:

El-Beyrûnî tarafından 1089/1678'de Diyarbakır Zinciriye Medresesi'nde⁽⁷¹⁾; 1096 Cemaziyelevvel'inde (M. 1685)Sivas Kul Medresesi'nde⁽⁷²⁾; Osman b. Muhammed-i Harputî tarafından 1096 Zilkade'sinde (M.1685) Bursa Orhan Medresesi'nde⁽⁷³⁾; 1116/1704'te Afyonkarahisar Gedik Ahmed Paşa Medresesi'nde⁽⁷⁴⁾; İsmail b. Ali b. Osman-ı Azhavî tarafından 1116 Zilka'de'sinin (M.1705) ortalarında "Numan es-sanî" olarak tanınan Ebû Bekir Efendi el-İspirî hizmetinde iken Diyarbakır Zinciriye Medresesi'nde⁽⁷⁵⁾; Muhammed b. Ali b.

el-Hacc Velî b. el-Hacc İsmâ'il-i Aksara-yî tarafından 1145 Rebiülahir'inde (M. 1732) Kayseri Han-ı Kebir Medresesi'nde⁽⁸⁰⁾; 1145 Receb'inde (M. 1732) Kayseri Medrese-i Cedîd'de⁽⁸¹⁾; Osman b. Hasan el-Karsî tarafından 1152 Şaban'ında (M. 1739) İstanbul Sultan Mehmed [Sahn-ı Seman] Tetimmesi'nde⁽⁸²⁾; 1162/1749'da Konya Hoca-zade Medresesi'nde⁽⁸³⁾; Osman b. Hamza el-Kilisî tarafından 1165/1752'te İstanbul Haydarpaşa Medresesi'nde⁽⁸⁴⁾; Velî b. Alî tarafından 1172/1758-59'da Afyonkarahisar Gedik Ahmed Paşa Medresesi'nde⁽⁸⁵⁾; Şeyh Sa'id-zade Ahmed b. Mustafa tarafından 1178 Şaban'ında (M. 1765) Amid (Diyarbakır)'de Mesûdiye Medresesi'nde⁽⁸⁶⁾ istinsah edilmiştir.

Yukarıdaki istinsah faaliyetlerinden *Hulasatu'l-Hisab*'ın 1089-1178/1678-1765 yılları arasında, Afyonkarahisar, Amasya, Bitlis, Bursa, Diyarbakır, İstanbul, Kayseri, Konya ve Sivas medreselerinde istinsah edildiği anlaşılmaktadır. Bu durum tabiatıyla, *Hulasatu'l-Hisab*'ın bu tarihler dışında başka medreselerde istinsah edilmediği anlamına gelmez. Bunlar, eserin istinsah edildiği medresesi belli olan nüshalarıdır.

Hulasatu'l-Hisab'ın diğer nüshalarından biri, adı bilinmeyen biri tarafından 1115/1703'te "Makarru't-tullab" (öğrenciler durağı) olarak nitelendirilen Sivas'ta⁽⁸⁷⁾; bir diğeri, Lofça kazası müfettişi Şeyh-zade es-Seyyid Muhammed tarafından 1118 Safer'inde (M.1706) İstanbul'da Şeyhülislam'ın mülazımı iken⁽⁸⁸⁾; bir diğeri bir başkası, talebe arasında Beyşehrî diye tanınan İbrahim b. Muhammed tarafından 1134/1722'de Yalvaç'ta⁽⁸⁹⁾; bir diğeri, talebeden es-Seyyid el-Hafız Muhammed Murad b. Abdülhakîm el-İslambolî tarafından 1221/1806'da Murad Molla Tekkesi'nde⁽⁹⁰⁾ istinsah edilmiştir.

Bu üç istinsah bize *Hulasatu'l-Hisab*'ın öğrenciler tarafından zikredilen tarih ve yerlerde kullanıldığını göstermektedir.

Hulasatu'l-Hisab üzerine de diğer kitaplarda olduğu gibi yapılan çalışmalar umumiyetle şerh (haşiye, talik), ihtisar, nazm ve tercüme şeklindedir.

Nebi Efendi-zade, *Hulasat'u'l-Hisab*'ın Abdurrahîm tarafından yapılan şerhini dikkatli şerhlerden saymıştır⁽¹⁰⁵⁾.

Şerhu Hulasatî'l-Hisab'ın dünya kütüphanelerinde mevcut 40'a yakın nüshasından en eskisi, şarih tarafından Ebû Bekr b. Rüstem b. Ahmed eş-Şirvanî (öl.1136/1723)'ye hediye edilen nüshadır⁽¹⁰⁶⁾. Şerhin en yeni nüshası ise 1300/1883'te istinsah edilmiştir⁽¹⁰⁷⁾.

Şerhin bir nüshası, Osman b. Hamza el-Kilisî tarafından 1165/1752'de⁽¹⁰⁸⁾, bir nüshası da Şeyhmûs b. Muhammed el-Amidî tarafından 1175/1762-63'te İstanbul Haydar Paşa Medresesi'nde⁽¹⁰⁹⁾ istinsah edilmiştir.

Hulasat'u'l-Hisab, Cevad b. Sa'îd b. Cevad el-Bağdadî el-Kasimî (öl.1065/1655); Kürd Hasan Efendi olarak tanınan Hasan b. Muhammed el-Kürdî; Mardin müftüsü es-Seyyid Hüseyin b. Ali; Muhammed b.

el-Ahzarî diye tanınan Abdurrahman b.Seydû Muhammed es-Sağür el-Cezairi

(X/XVI. asır)'nin *ed-Dürretü'l-Beyza fi Husni'l-Fünûn ve'l-Eşya fi'l-Hisab ve'l-Fera'iz ve'l-Vesaya* (A)'sı; 18. Siracüddin Ebû Tahir Muhammed b. Muhammed b. Abdurreşüd es-Secâvendî (öl. 600/1204)'nin *et-Tecnis fi'l-Hisab* (A)'ı; 19. Cemalüddin Muhammed b. Ahmed b. Muhammed b. Piri el-Haneffî el-Mekkî el-'Alvani (öl. 1040/1631)'nin *el-Yevakitu'l-Mufassalat li'l-Le'ali 'n-Neyyirat fi A'mali Zevati'l-Esma ve'l-Munfasilat* (A)'ı; 20. Ali b. Velî b. Hamza el-Mağribü el-Cezairî (öl. 1022/1614)'nin *Tuhfetü'l-A'dad li-Zevir-Rüşd ve's-Sedad* (A)'ı.

Yukarıda zikredilen bu yirmi eserden birçoğunun şerh edilmesi, çeşitli medreselerde yapılan istinsahlarının bulunması bazılarıyla ilgili çeşitli okuma kayıtlarının olması, bazılarının kolay ezber edilebilmesi için nazmedilmesi, büyük bir kısmının basılması, adı geçen eserlerin medrese müntesiplerince kullanıldığını göstermektedir.

El-Cemalu'l-Mısri diye tanınan Ebû Bekr b. 'Alî b. Ebî Bekr el-Ensarî el-Hazrecî eş-Şafiî el-Mekkî (öl.1006/1598), tahsilinin başlangıcında *Manzûmetu İbn Gazî fi'l-Hisab*'ı (asıl adı *Buğyetü't-Tullab*) ezberlemiştir⁽¹³⁸⁾.

İbnü'l-Ha'im'in *el-Luma' fi'l-Hisab*'ı 1240/1824-25'te Bulak'ta⁽¹³⁹⁾, Gıyasüddîn Cemşid el-Kaşi'nin *Miftahu'l-Hisab*'ı 1306/1888-89'da İran'da⁽¹⁴⁰⁾; el-Kalasadî'nin *Buğyetü'l-Mübtedî'si* 1315/1897-98'de Fas'ta⁽¹⁴¹⁾; el-Kalasadî'nin *Kesfü'l-Esrar*'ı, 1309/1891-92'de Kahire'de⁽¹⁴²⁾ 1315/1897-98'de ise Fas'ta⁽¹⁴³⁾; İbn Gazî'nin *Buğyetü't-Tullab*'ı 1317/1899-1900'de Fas'ta⁽¹⁴⁴⁾; el-Ahzarî diye tanınan Abdurrahman b. Seydî Muhammed el-Cezairî'nin *ed-Dürretü'l-Beyza*'sı 1309/1891-92'de Kahire'de⁽¹⁴⁵⁾ basılmıştır.

Osmanlı Medreselerinde Okutulan Cebir Kitapları

Osmanlı alimleri, cebir eğitiminde, kendilerinden önce İslâm dünyasında telif edilen klasik cebir kitaplarını kullandıkları gibi, bu ilmi Osmanlı tarih ve coğrafyası dışında ve içinde meydana getirilmiş hesap kitaplarından da öğreniyorlardı.